
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO IV Nº 160 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2016  PAG - 01 

 

SUMÁRIO 

Ratificação de Licitação    ......................................................01 

Extrato Contrato        .............................................................01 

Aditivo de Contrato  ..............................................................01 

 
RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 058/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Elaboração de Planta topográfica e medições de 

edificações para auxiliar na coordenação de projetos de constru-

ção civil em cinco escolas da Rede Municipal de Educação. 

 PROPONENTE: ANDERSON CARLOS RIBEIRO AGUIAR 

DE SOUSA 

CPF – 035.069.813-90 

END: RUA DA PRAINHA, Nº 586 – ENGENHO - PEDREI-

RAS – MA. 

VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) 

 RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 058/2016, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a Contratação de um técnico 

especializado para elaboração de plantas topográficas e medições 

de edificações, para auxiliar na coordenação de projetos d cons-

trução civil em cinco escolas da rede municipal de Educação, à 

ANDERSON CARLOS RIBEIRO AGUIAR DE SOUSA, no 

valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), no período 

de 29 de julho a 30 agosto de 2016, Gabinete do Prefeito Fran-

cisco Antônio Fernandes da Silva, 29 de julho d 2016. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 728005 – CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Ser-

viço de elaboração de plantas topográficas e medição de edifica-

ção, para auxiliar na coordenação de projetos de construção civil 

em 05 (cinco) escolas da rede municipal de ensino, CONTRA-

TADA: ANDERSON CARLOS RIBEIRO AGUIAR DE SOU-

SA CPF – 035.069.813-90, situado a Rua da Prainha, s/n – Pe-

dreiras-MA, o contrato tem sua vigência no período de 28 de 

julho a 30 de setembro de 2016, data da assinatura do Contrato 

28 de julho de 2016, Dotação Orçamentária – 02 – 02.04 – 

12.361.0048.2074.0000 – 3.3.90.36.00. Valor – R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), RECURSOS QSE – BASE LE-

GAL: Lei Federal Nº 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNANDES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreiras em 28 de julho de 2016. 

NOTA DE EMPENHO Nº 610004 – CONTRATANTE: PMP/ 

FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA, OBJETO: Ser-

viço Organização e realização do Dia Mundial do Meio Ambien-

te, CONTRATADA: L. DE SOUSA LIMA PUBLICIDADE – 

ME – CNPJ – 17.239.160/0001-90,  situado a Rua Sete de Se-

tembro, s/n – Lima Campos, -MA, o contrato tem sua vigência 

no período de 10 de junho a 10 de junho de 2016, data da assina-

tura do Contrato 10 de junho de 2016, Dotação Orçamentária – 

02 – 02.14 – 13.392.0021.1065.0000 – 3.3.90.39.00. Valor – R$ 

7.300,00 (Sete Mil e Trezentos Reais), RECURSOS PROPRIO – 

BASE LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreiras em 10 de junho de 2016. 

ADITIVO DE CONTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE VALOR QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS E CINTHIA MARIA DA 

CONCEIÇÃO DA SILVA -, com objetivo constante no Contrato 

nº 20160301.09, conforme Dispensa nº 038/2016, fica aditado o 

valor em R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), perfazendo 

um percentual de 14,28%, ficando sua vigência e dotação orça-

mentária, as demais clausulas sem alterações, Pedreiras-MA. 01 

de julho de 2016, Francisco Antônio Fernandes da Silva Prefeito 

Municipal. 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PMP/FUNDO MU-

NICIPAL DE SAÚDE E CESAR ROBERTO DE OLIVEIRA 

EIGAS -, com objetivo constante no Contrato nº 20160330.01, 

conforme Dispensa nº 046/2016, fica aditado sua vigência e 

dotação orçamentária, nos termos da Lei o prazo prorrogado para 

30 de junho de 2016 as demais clausulas sem alterações, Pedrei-

ras-MA. 30 de maio de 2016, Francisco Antônio Fernandes da 

Silva Prefeito Municipal. 

FIM 

Pedreiras-MA, 22 de agosto de 2016. 


